
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1437, 2013 KEMENTERIAN KESEHATAN. Manajemen 
Terpadu. Balita Sakit. Berbasis Masyarakat. 
Penelenggaraan.  

 
PERATURAN MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 70 TAHUN 2013  
TENTANG 

PENYELENGGARAAN MANAJEMEN TERPADU BALITA SAKIT  
BERBASIS MASYARAKAT 

 DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang  : a. bahwa kesulitan akses pelayanan kesehatan pada 
beberapa daerah di Indonesia menyebabkan masih 
tingginya kematian neonatal, bayi, dan anak balita; 

b. bahwa dalam rangka pemberian akses pelayanan 
kesehatan kepada masyarakat pada beberapa daerah 
kesulitan akses di Indonesia, perlu melibatkan peran 
serta aktif masyarakat dalam pelayanan kesehatan 
neonatal, bayi dan anak balita berdasarkan standar 
dan ketentuan yang berlaku; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a dan huruf b perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Kesehatan tentang 
Penyelenggaraan Manajemen Terpadu Balita Sakit 
Berbasis Mayarakat; 

Mengingat  : 1.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2002 tentang 
Perlindungan Anak (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2002 Nomor 109, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4235); 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2013, No.1437 2

2. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5063); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan 
Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

4. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 828/Menkes/ 
SK/IX/2008 tentang Petunjuk Teknis Standar 
Pelayanan Minimal Bidang Kesehatan; 

5. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 1144/Menkes/ 
PER/VIII/2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kementerian Kesehatan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2010 Nomor 585) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
35 Tahun 2013 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Menteri Kesehatan Nomor 1144/Menkes/Per/ 
VIII/2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Kemeterian Kesehatan (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 741); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri  Nomor 19 Tahun 
2011 tentang Pedoman Pengintegrasian Layanan 
Sosial Dasar di Pos Pelayanan Terpadu (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 288); 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan : PERATURAN MENTERI KESEHATAN TENTANG 

PENYELENGGARAAN MANAJEMEN TERPADU BALITA 
SAKIT BERBASIS MASYARAKAT. 

Pasal  1 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan : 

1. Manajemen Terpadu Balita Sakit Berbasis Masyarakat yang 
selanjutnya disingkat MTBS-M adalah pendekatan pelayanan 
kesehatan bayi dan anak balita terintegrasi dengan melibatkan 
masyarakat sesuai standar Managemen Terpadu Balita Sakit (MTBS). 

2. Bayi Muda adalah bayi dengan rentang usia mulai dari baru lahir 
hingga sebelum genap berusia 2 (dua) bulan.  

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

